vel denarioz ad merces: vt in  
emptione et vēditione: vel rerū  
ad res: vt in permutatione que  
dī barato: nō p̄ res necessari-  
as vite: s; ordinata ad hunc fi-  
nē. s. lucruz ex ipsa mutacione  
cōsequēdū. **Hec** aut̄ negocia-  
tio: que solū cupiditati lucrī pro  
fine intēdit in se considerata h;̄  
quādā turpitudinē: qz nō hab;̄  
aliquē finē honestū. S; cū ali-  
qs lucrū moderatū: qd̄ negocia-  
do querit ordinat ad sustitatio-  
nē dom⁹ sue: vel ad subueniēdū  
indigentib⁹ et pauperib⁹: vel et  
cū aliqs intendit mercantie pro-  
pter publicā vtilitatem ne. s. res  
necessarie ad vitā patrie defint  
et ip̄e mercator lucrū expetit. nō  
quasi finē. sed quasi stipendij  
laboris. tunc dico vere est licita  
et honesta. ac necessaria. et potest  
esse etiā meritoria qd̄ declarat  
triplici lege videlicet.  
**Primo** lege naturali.  
**Secūdo** lege diuinali.  
**Tertio** lege humanali.  
**Primo** negociatio est licita  
lege nāli. Vnde nota s; **Ph;**  
vij. **Poli.** Et. i. Et. bi. Quod tri-  
plex ē bonū. s. aie et corporis et ex-  
trinsecus adueniēs. Ista autē  
bona suari nō p̄nt in hac vita  
nisi p̄ negociationē et mutatio-  
nē rerū. p̄pterea **Ph;** in p̄mo  
**Poli.** ait. Sine necessarijs in-

possibile est viuere. Et ibidem.  
Nō est posse viuere sine cibo.  
Nō opz q̄ sint mercatores aut  
negociatores: emētes et vēden-  
tes et trāsferentes de loco ad lo-  
cū. cūz nō vbiq; iueniant oia q̄  
sunt necessaria ad sustitacionē  
humanam. **Pro** p̄firmationē  
itez **Ari.** in. vi. **Poli.** ingt. **Ne-**  
cessariū est in omni ciuitate ali-  
qd̄ vēdi et aliqd̄ emi. Tūc sic ar-  
guit. Id̄ qd̄ s; legē nāe ordinat  
ad p̄seruationē vite humane. ē  
necessariū licitū: et honestū. S;̄  
negociatio s;̄ legē nāe: ordinat  
ad p̄seruationē vite hūane: q̄ si-  
ne negociatiōe nō bñ p̄t cōser-  
uari. q̄ negociatio est licita: sic  
volēte lege nāe. **Secūdo** p̄bat  
lege diuinali. negociationē esse  
licitā et necessariā. **Nā** **Scn.**  
lxxiii. d̄ filijs **Jacob** dī. **Mego-**  
cietur i terra: et exerceat eā que  
spaciōsa et lata cultozib⁹ indiget  
Et in populo dei erāt negocia-  
tores sub **Salone.** iij. **Reg.**  
vbi sic dī. **Negociatores.** n. re-  
gis emebant de choa: et statuto  
p̄cio p̄ducebant. **Prover.** vlti-  
mo de aia timorata dī. **Susta-**  
uit et vidit: qz bona est negocia-  
tio. Et dñs regnū celoꝝ p̄pauit  
negociatoꝝ. **Mat.** xiii. **Sic** est  
regnū celoꝝ hoi negociatoꝝ: q̄-  
renti bonas margaritas. **Luc.**  
ix. **Negociantini** dū venio. Et  
sic p̄ p̄positum. **Tertio** lege  
humanali: p̄bat negociationē  
esse licitā. In decretis. n. habet  
lxxviii. di. c. **Fornicari** hoibus  
semp nō l;̄. **Negociari** vero ali-  
quando l;̄. **Anteq; n.** ecclesiasti-  
cus q̄ sit: l;̄ ei negociari. factō  
aut̄ ecclesiastico non l;̄. **hec** ille.  
**Permittatur** etiā secularibus  
negociationes: vt p̄ itez. lxxv  
iij. di. c. **Decreuit** sancta synodus  
**Et. c.** **Cōsequens.** **Et. c.** **Episco-**  
**pus.** **Et de pe. d. v. c.** **Qualitas.**  
Immo etiam clericis permitti-  
tur negociatio: cā pietatis ip̄edē  
de orphanis et viduis. lxxviii. di.  
c. **Decreuit.** **Propterea** sc̄ta  
mater ecclesia mercatores sub  
debita mēsurā lucrātes nō dā-  
nat. imo videt eos approbare i  
c. **Per** nostras extra de dona-  
tione iter virū et vxozē. vbi dicit  
q̄ vxozis cuiusdā cautela dotis  
debeat deponi in manib⁹ mer-  
catoris. qd̄ etiā p̄batur vel p̄fir-  
matur. per legē ciuile. **L.** de nū-  
dinis. l. vna. **Et. L.** de vectigali-  
bus. l. vniuersi p̄uinciales. **Et**  
**L.** de comercijs et mercatoꝝ  
l. negociatores. et l. mercatores  
et l. Si quis libro. iiii. **Et. L.** qñ  
liceat ab emptione discedere. l.  
p̄fectā. Et ita p̄ p̄ma pars p̄n-  
cipalis. vbi cū diffinitionē decla-  
rat quō negociatio et mercātia  
est licita et necessaria.

Secundo principaliter negociationis siue mercantie considerare debemus malignationem. Mercantia n. reddit maligna et vitiosa ac illicita. triplici ratione fm. s. Doc. xxij. q. lxxvij. ar. iij. Et. iij. scilicet. di. xvi. Et fm. d. Petrus de palu. in. iij. di. vi.

Primo ratione finis. Secundo ratione temporis. Tertio ratione sortis.

Primo mercantia reddit maligna et vitiosa ratione finis. Nam fm Arist. in. ij. lib. de aia. Via a fine appellari iustum est. Idem Ari. iij. Topi. Et Pby. Et. ij. d. aia. Cuius finis malus est: ipsum quoque malum est. Et ratio est: quia operationes humane maxime dicuntur prave et vitiose ratione intentionis vel finis. Unde dñs in euage. Luca. xi. Si oculus tuus nequus fuerit: etiam corpus tuum tenebrosus erit. Isi intentio tua erit perversa: opus etiam et totum concurrens in opere erit perversum. Si ergo finis negociandi. sit principiter cupiditas: que est radix omnium malorum et in ipsa consistat vitium finis: ipsa negociatio siue mercantia erit maligna et vitiosa. Et tales mercatores dicuntur maligni et pravi et digni reiectione a templo. De quo dicit Christo. et habet in decretis. lxx

vij. d. Eiciens. Eiciens domus vendentes et ementes de templo significavit: quia mercator nunquam deo placere potest. Et ideo nullus christianus debet esse mercator: aut si voluerit esse precia tur de ecclesia dicente prebeter: quia non cognovi negociationes: in troibo in potestas dñi. hec ille. Multo magis reprehensibilis est et vitiosa negociatio talis in miseris clericis. Eis. n. non licet negociari: quia deputantur ad curam rex diuinarum in quibus se debent occupari. Unde Ari. in. vi. Poli. ait. Sacerdotes oportet esse in ciuitate curam deorum habentes. Et cum negationes mentem implicent: et occupent et impediunt. Ideo negatur eis hoc exercitium: dicente apostolo. ij. Th. ij. Nemo militans deo implicat se negociis secularibus ut ei placeat cui se probauit. Et fm. s. Tho. scda scda. q. lxxvij. art. iij. Clerici non solum abstinere debent a malis sed etiam ab his que habent speciem mali: quod ut plurimum in negociatione contingit. Ioh. Zoro. et habet in decretis. lxxvij. d. c. Negociationem clericum ex inope diuitem factum: et ex ignobili gloriosum: quasi quosdam pestes fuge. hec ille. Verum in aliquibus licite potest negociari: ut declarat. d. Anto. C. S. d. v. declarat. d. Anto. C. S. d. v.

post blm vide gabri is di. q. 9. 10. d

finis 24 Alex. de Al. 2 pre. q. 50. memb. 1. d. e. necesse. ut talis homo sit sacer. et. via fam. ad detenta. in. itaq. p. u. ut. de. sub. in. mar. et. pub. h. et. q. 10. d.

negociatio est maligna et vitiosa ratione temporis. Nam ut ait Salomon. Ecc. i. Via temporis habent. Unde diebus festis interdicitur negociatio: siue mercantia: quia est opus huile: quod nobis interdicitur. Ero. xx. Et de se. d. in. c. Ieiunia ubi dicit. Die autem dominica nihil aliud agendum est: nisi deo vacandum. Nulla operatio in illa die sancta agatur: nisi tantum hymnis et psalmis et canticis spiritualibus: diues illa transigatur. hec ibi. Verum fm. d. Petrus de palu. i. iij. Ex quo plati tolerat nundinas: videtur quod audientes missam possunt excusari exerceentes negociationes in diebus festis nundinarum. Similiter ratione loci reddit illicita. Locus. n. sacer non negociationi dedicatur: sed deuotioni et orationi: ut ps. xlij. d. c. Oratorius. Nulli c. Non oportet. Et. c. In oratorio nihil penitus agatur: nisi ad quod factum est. Et Augustinus in regula dicit. In oratorio nemo aliquid agat nisi ad quod factum est. Unde et nomen accepit. Et extra de immu. Eccle. c. Domum tuam decet. Contra quod faciunt: qui etiam loquuntur de hominibus: ut pacificus: ibi unde dominus conqueritur. Mat. tri. Domus mea domus orationis vocabitur. vos autem fecistis illam speluncam latronum. Iohannes christus eiecit de templo ementes et vendentes.

Tertio mercantia est vitiosa ratione sortis. Et hec tribus modis. Primo quando mercatores faciunt pactum inter se: ut certo precio omnes et singuli vendant et non minus. Quod si fieri si sit incorporatus et debitum: non licet ponere: sed vitiosum est: vel maliciose conueniunt: ut unum tantum de una specie vendat: id tales vocant monopolites: amono quod est unum et sola quod est venditor: quasi unus venditor: ut polis quod est ciuitas: quasi unus solus vendens in ciuitate. Quod prohibet tanquam illicitum. C. de monopolis. l. vna lib. iij. ubi dicitur. Si quis autem monopolium ausus fuerit exercere bonis precijs expoliet: et perpetuitate damnet. Secundo ratione consortii redditur vitiosa negociatio: quando societas facit cum eo quem nouit esse male scire et perphas et nephas negociari: licet ipse ab illicitis mercantiis caueat: et socium admoneat ab illicitis abstinere: non tamen excusat nisi prohibeat in quantum potest et societatem cum eo soluat si potest: vel prestet: si non potest de illicitis lucris precipare non velle: nec in illis se intromittere. Argum. to. lxxvij. d. Error. Et. d. lxxvi. c. Culpam. Culpam proculdubio faciatis habere: qui quod potest corrigere: negligit emendare. Et infra. Et probat odisse se vitia: qui condemnat errantes. Et